360.

1329, 3 novembre.

Joffroy de Krich, seigneur de Bertrange, et Joffroyt, son fils, renoncent à leur droit sur le tiers de la dîme de Dahl, en faveur de Henri de Differt qui leur a donné un autre immeuble. Jean, roi de Bohême et de Pologne et comte de Luxembourg, approuve cet échange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A). — Reg.: Wurth-Paquet, XIX, n. 812.

Nous Joiffroit de Corry sires de Bertranges, chevallier, et Joiffroit, ses filz, escuierz, fuer mis de manbournies en ce cas, faissons savoir à tous que nous de nostre bonne vollenteit pour nous et pour nous hoirs avons quiteit et renonciet, quitons et renonçons à tous jours mais sus la tierce part de la disme de Deile que Hanri de Thiefort tenoit de nous en fiés et en hommage, par ensi que li dis Hanri puet faire de dis fiés toute sa vollenteit, sens mespanre ne sens contredit de nous ne de nous hoirs, si comme de son franc aluef. Car li dis Hanri nous at asseneit autre herritaige qu'il at releveit de nous en lieu de celui fiés. Lequel assengnement et herritaige nous suffit bien. Et pour tant que ce soit ferme chouse et estable, nous avons mis et appendut à ces présentes lettres nous propres séalz en singne de vériteit et avons prieit et suppliet, prions et supplions à très excellent prince nostre très-chier et amei signour Jehan, par la grace de Dieu roy de Boeme, de Poulainne et conte de Luczenburch, cui arriéfiés les dis biens sunt, qu'il

veulhe quiteir et renoncier sus les dis biens et qu'il en signe de vériteit veulhe metre à ces présentes letres son saiel. Et nous Jehans, royst desudis, à la prière et requeste des dis monsigneur Joiffroit de Corry et de Joiffroit, son fil, avons renonciet et quiteit pour nous et pour nous hoirs, contes de Luczenbourch, à tous jours mais sus les dis arrierfiefs; et en signe de vériteit avons fait metre à ces présentes letres avek les leur sealz nostre propre saiel. Qui furent faites et données en l'an de grace Nostre Signour mil trois cent vint et ueuf, le landemain de toutes armes on moix de novembre.

361.

1329, 22 novembre.

Henri de Differt, écuyer, et Ponsette, sa femme rendent au couvent leur dime de Dahl.

*Arch. de Luxembourg. Original sur par.hemin (A); les sceaux manquent.
— Reg.: Wurth-Paquet, XIX, n. 815 (A).*

Ego Henricus armiger de Deyfort necnon Ponsetta, eius uxor, ex manburnia sponte posita, universis presentes litteras inspec-
turi notum esse volumus quod ardua necessitate debitorum
urgente et propter communem nostram utilitatem decimam
nostram de Dele cum omnibus suis iuribus et pertinencieis quam
quondam tenuimus in feodo a domino Iofrido de Corrich, mi-
lite^{a)} et ab eius filio Iofrido armigero, nunc vero allodiariam
factam, prout in litteris super hoc confessis plenius continetur,
vendidimus et vendimus religiosis dominabus . . priorisse et
conventui Vallis beate Marie ordinis fratrum predicatorum tre-
verensis dyocesis, possidendam, habendam et in perpetuum
fruendam pro centum et quadraginta libris bonorum et legalium
parvorum turonensium, quam summan pecunie profitemur
nobis numeratam, traditam et integraliter persolutam ante con-
fectionem presentium litterarum, promittentes predictis religio-
sis dominabus . . priorisse et conventui de predicta vendicione
dictae decime prestare guarandiam debitam et consuetam, om-
nibus excepcionibus mali doli et fraude exclusis, nec contra
premissam vendicionem per nos nostrosque successores vel per
alium quomodolibet aliqua arte vel ingenio venire in futurum.
In cuius rei testimonium, quia propriis sigillis caremus, pre-
sentes litteras sigillo nobilis viri domini Iohannis, domini de
Holvels, militis, iusticiarii nobilium comitatus lucemburgensis,
necnon sigillo prepositi Arlunensis, in cuius prepositura dicta

^{a)} militi, A.

decima est situata, petivimus et petimus communiri. Et nos Iohannes, dominus de Holvels, iusticiarius necnon . . prepositus arlunensis predicti, ad peticionem et rogatum dictorum Henrici et Ponsette coniugum predictorum sigilla nostra presentibus litteris duximus apponendia in testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini millesimo CCCXXIX°. in die beate Cecilie virginis.

362.

1330, 5 mai.

Accord entre les couvents de Clairefontaine et de Marienthal au sujet de la dîme des agneaux à Dahl.

Borderau général 15. (C) Analyse. = Reg.: Wurth-Paquet XIX, n. 622.

363.

1330, 17 mai.

Jean fils de Jaquelon, chanoine à Trèves, promet de conserver en bon état la maison zu dem Rindertanz, sise à Trèves, que le couvent de Marienthal lui a louée.

Arch. de Coblenz. Original sur parchemin (A) avec un autre acte y attaché du 8 mai 1340.

Universis presentes litteras inspecturis ego Iohannes Iakelonis canonicus ecclesie beate Marie maioris treverensis notum facio quod, cum religiose domine . . priorissa et . . conventus monialium monasterii Vallis beate Marie trevirensis dyocesis domum suam sitam in civitate trevirensi in vico Flandrie *zu me Rindertanze* vulgariter numcupatam quam quidem domum venerabilis vir quondam dominus Everardus prepositus ecclesie sancti Symeonis treverensis dum vivebat, inhabitabat, cum suis attinenciis et appendicis universis liberam et absolutam ab omni onere census et qualibet obligatione michi ad dies vite mee locaverint et concesserint tenendam, utifruendam, inhabitandam, possidendam et in edificiis debitiss et consuetis conservandam, prout hec in litteris inde confectis plenius continentur; huiusmodi domum cum suis appendicis et attinenciis universis in debitiss et consuetis edificiis conservab et conservare promitto bona fide et sollempni stipulacione et quod ipsam domum prefatae domine post meum obitum adeo bonam et in nullo deterioratam, sed pocius melioratam ac in eadem libertate qua fuit tempore locationis mihi facte rehabebunt in omni iure et dominio et rehabere debebunt, contradictione qualibet non obstante. In cuius rei testimonium sigillum curie treverensis hiis litteris feci et rogavi apponi. Et nos . . offl-

cialis curie treverensis ipsius curie sigillum ad preces prefati domini Iohannis presentibus litteris duximus apponendum in testimonium veritatis omnium premissorum. Datum anno Domini M^oCCC^o tricesimo, decima septima die mensis mai.

364. www.libtool.com.cn 1330, 26 juillet.

Nicolas Kop de Stockem et Marguerite, sa femme, vendent au couvent leur dîme de Redange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau en cire verte, à double queue de parchemin, = Cart. 8, 60 (B). — Bertholet VII 466. Wurth-Paquet XIX, n. 833 (A).

Ego Nicolaus dictus Cop de Stokhem, prope Arlunum, necnon Margareta eius uxor, ex manburnia sponte posita et consensu ipsius mariti mei expresso ad hoc accedente, universis presentes litteras inspecturis notum esse volumus^{a)} quod ardua necessitate debitorum urgente, decimam nostram allodiariam grossam et minutam de Redingin prope Elle una cum censibus ibidem provenientibus nobis per mortem quandam Hillonis armigeri dicti de Seisselich tanquam propinquioribus pro parte nostra, cum omnibus iuribus, prout dictus Hillo armiger tenuit et possedit, dum vivebat, necnon medietatem decime et censuum quandam Thirionis armigeri fratri predicti Hillonis, quos et quam Clara quandam de Anslar, relicta prefati Thirionis, tenuit et possedit nomine dotis tam diu ut vixit, ad nos pro parte nostra hereditario iure spectantes, vendidimus et vendimus per presentes pro nobis et pueris nostris in perpetuum . . . religiosis dominibus priorisse et conventui Vallis beate Marie prope Luccenbource, ordinis fratrum predicatorum treverensis dyocesis, habendam tenendam et in perpetuum possidendam pro centum et triginta libris bonorum et legalium nigorum turonensium parvorum, quam summam pecunie profitemur nobis numerataam, traditam et integraliter persolutam ante confectionem presencium litterarum, ac in nostram evidenter utilitatem et necessitatem urgente conversam; promittentes . . . Ut autem premissa omnia et singula perpetua firmitate gaudere valeant et permaneant inconcussa^{b)}, liberi nostri legitimi videlicet Nicolaus, Theodoricus, Aleydis et Loreta sub nostra tutela constituti, nostra super hoc auctoritate interveniente, huiusmodi^{c)} vendicionem con-

^{a)} volumus, A. — ^{b)} incumeussa, A. — ^{c)} huius, A. *La minute aura porté huius surmonté d'un trait horizontal, car le mot huiusmodi est quelque fois abrégé de cette manière et le copiste n'y aura pas fait attention.*

sentientes et approbantes quantum in eis est et esse potest, se una nobiscum de predicta hereditate devestierunt et ipsam hereditatem effestucaverunt iuxta usum et modum in ipsis partibus consuetos^{a)}. In cuius rei testimonium, quia sigillis propriis caremus, presentes litteras sigillo nobilis viri domini Iohannis domini de Hoilveilz unius iusticiarii noctilium comitatus lucenburgensis neenon sigillo prepositi arlunensis, in cuius prepositura dicti census et decime sunt situati, petivinus et petitum communiri. Et nos Iohannes dominus de Hoilveilz iusticiarius predictus neenou prepositus arlunensis, ad rogatum dictionum Nicolay et Margarete coniugum sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda in testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini M^oCCC^o tricesimo, feria quinta post Iacobi apostoli.

365.

1330, 10 octobre.

Jean dit Tumerel d'Autel-Haut et Elisabeth, sa femme, donnent au couvent de Marienthal qui a reçu comme religieuse leur fille Marguerite et leur fils Nicolas, à l'entretien duquel le couvent pourvoira, leurs biens sis à Autel-Haut et à Elrange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); trois sceaux en cire verte, à double queue de parchemin; celui du justicier des nobles seul est bien conservé. = Cart. 8, 6^e (B). — Reg.: Wurth-Paquet XIX, n. 849 (B).

Nos Iohannes dictus Tumerel de Eltre superiori et Elizabet filia quondam Iohannis dicti Raison de Elvingen, coniuges, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum religiose . . domine . . priorissa et . . conventus^{b)} monasterii beate Marie in Valle treverensis dyocesis ordinis fratribus predicatorum, Margaretam filiam nostram in suam et monasterii sui receperint monialem, ac Nycholaum filium nostrum clericum nutrire et tempore, cum commode poterunt^{c)}, de beneficio ecclesiastico competenti eidem providere propter Deum promiserint, nos ob grata huiusmodi beneficia pueris nostris et nobis impensa et inpendenda, ipsis religiosis dominabus et earum^{d)} monasterio perpetua donacione inter vivos donamus sociata manu parique consensu omnia bona nostra que habemus et habere possumus et debemus in villis de Eltre superiori et de Elvingen et in confiniis earumdem in hominibus, in dominibus grangiis ortis pratis campis nemoribus et aliis rebus quibuscumque, dominium ipsorum bonorum eorumdem in dic-

^{a)} consuetis, A. — ^{b)} conventus, A. — ^{c)} poterint, A. — ^{d)} eorum, A.

tas.. dominas religiosas plenarie transferentes; ita quod statim et cum ipsis dominabus placuerit pretextu huius donacionis habeant et possideant sexaginta iugera terre arabilis sita prope Elvingen et prata omnia que ibidem habemus, tantummodo exceptis tribus iugeribus terre dictorum^{a)} sexaginta iugerum et exceptis domo orreto ortis et attinencis infra ipsorum clausuram contentis que nobis ad vitam nostram reservamus, duobus plaustris feni que ibidem acquisivimus, nobis eciam reservatis; de quibus sexaginta iugeribus terre predictis dictae domine disponere possunt tamquam de bonis earum^{b)} propriis pro sue libito voluntatis, exclusis tribus iugeribus terre ut predictitur et exceptis. Nos vero de consensu dictarum .. dominarum usum sive possessionem dictorum bonorum omnium ad vitam nostram et ad vitam alterius nostrum, dicta exceptione salva, nobis reservamus ita tamen quod de eisdem bonis non possimus quidquam vendere, alienare seu obligare quoquomodo, hoc nobis salvo quod quinque iugera terre sita prope Eltre superiori^{c)} que nobis a Lemkino fratre mei Iohannis predicti prouenerunt, cum iure quod nobis competere potest et poterit in futurum in molendino ibidem, nobis reservamus, ita quod eadem quinque iugera terre cum dicto iure vendere, dare et alienare poterimus, prout nobis visum fuerit expedire, hoc cognito, quod post obitum nostrum amborum dicta bona omnia cum bonis mobilibus que die depositionis ultimi nostrum reliquerimus, ad dictas religiosas .. dominas integraliter devolvantur; hoc pro Nycholao predicto plenius reservato quod cum ipse Nycholaus ad disrecencionis annos pervenerit, si sibi provisio sive nutrimentum dictarum dominarum non placuerit, ipse rehabeat medietatem dictorum bonorum omnium immobilium et mobilium post obitum nostrum amborum pro parte sua ipsum attingente ex successione nostra, et quod alia medietas eorumdem bonorum remaneat dictis dominabus et earum monasterio libere et solute, et quod ipse .. domine extunc dicto Nycholao ad nichil penitus teneantur ulterius de premissis. Promittimus insuper communiter et divisim fide nostra prestita corporali nomine iuramenti, quod dictam donacionem irrevocabiliter observabimus, renunciante eligentes specialiter nos coniuges predicti quod si contra premissa in toto vel in parte veniremus, sententias excommunicationis auctoritate .. officialis curie treverensis ipso facto incurramus,

^{a)} dictarum, **A.** — ^{b)} eorum, **A.** — ^{c)} sic, **A.**

et quod ad premissa servanda per eumdem . . officialem et per iusticiarios comitatus lucenburgensis infrascriptos qui pro tempore sunt et fuerint, coartemur^a). In cuius rei testimonium rogavimus . . dominum de Holvelz iusticiarum nobilium dicti comitatus, . . prepositum Arlunensem et officialem predictum quatenus sigilla sua hiis litteris apponant in testimonium premissorum. Et nos Iohannes dominus de Holvelz iusticarius, . . prepositus et officialis predicti sigilla nostra quibus utimur ratione officiorum nostrorum ad preces dictorum coniugum hiis litteris duximus apponenda, in testimonium premissorum, et prout ad nos et ad quemlibet nostrum spectaverit, ipsos ad servandum premissa tamquam iudices promittimus coartare Datum anno Domini millesimo trigesimo, in crastino beati Dyonisi.

366.

1332, 24 janvier.

Jacques, curé de Wincheringen, déclare que lui ni ses successeurs ne pourront éléver quelques prétentions sur les biens de Rehlingen qu'il a pris à bail du couvent de Marienthal.

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); le sceau manque.
= Cart. 8, 205' (B). — Reg.: Wurth-Paquet XIX, n. 897 (B).*

Universis presentes litteras inspecturis ego Iacobus rector ecclesie de Wincherin notum esse volo quod cum religiose domine priorissa et conventus monialium claustrum Vallis beate Marie ordinis fratrum predicatorum, ad dies vite mee solum, omnia bona sua tam mobilia quam immobilia in hominibus dominibus vineis campis censibus pratis pascuis nemoribus seu rebus aliis quibuscumque consistencia in villa de Reldingen iuxta Wyncherin et eius confinio sita, prato dicto proprie Bruyl et feno inibi crescente ipsis ad usus suos retento dumtaxat excepto, michi concederint seu locaverint habenda, tenenda et possidenda eadem bona fructusque et utilitatem ex eisdem provenientes per me percipiendos pacifice et quiete, pro quadraginta solidis turonensium parvorum nomine pensionis per tres annos proxime sequentes festum nativitatis Domini nuper preteritum, singulis annis in festo beati Martini hyemalis, et post dictos tres annos quolibet anno quamdiu vixerit, in eodem festo, pro tribus libris dicte monete dictis dominabus monialibus per me dandis et presentandis, prout in litteris super hoc confessis, sigillis dictorum priorisse et conventus sigillatis michi

^a) coartamur, A.

ab eisdem traditis plenius continetur; ego Iacobus prefatus recognosco et dico, michi nec alicui meo successori nomine meo post mortem meam in dictis bonis nichil iuris competere posse ratione bonorum per me convertendorum ad meliorandum eadem bona, seu alia de causa quacumque, promittens eciam, eadem bona diebus vite mee non alienare, vendere, distrahere seu aliquibus personis titulo pignoris^{a)} obligare, fraude et dolo in hiis amotis penitus et exclusis. In cuius rei testimonium sigillum curie treverensis presentibus rogavi apponi, quod nos officialis curie treverensis ad preces dicti Iacobi presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini M^oCCC^o tricesimo primo, feria sexta post Agnetis. *H. Lancea.*

367.

1332, 30 février.

Wirich, écuyer, fils de feu Nicolas d'Arnsdorf et Mathilde, sa femme, vendent au couvent leur dîme de Redange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); deux sceaux en cire brune à double queue de parchemin, le premier du sieur de Holfels, le second de la prévôte d'Arlon. = Cart. 8, 60° (B). — Reg.: Wurth-Paquet XIX, n. 899.

Ce document est en grande partie la copie de celui du 26 juillet 1330 relatif à Redange. (Voir n° 364.)

Nos Wyricus armiger natus quondam Nycholai de Overstost, neconon Malthildis^{b)} eius uxor ex mamburnia sponte posita et consensu ipsius mariti mei expresso ad hoc accedente, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum quod ardua necessitate urgente decimam nostram allodyariam grossam et minutam de Reydingen prope Elle, una cum censibus ibidem provenientibus vendidimus et vendimus pro quadraginta una libris turonensium parvorum nigrorum legalium et bonorum Ut autem premissa omnia et singula perpetua firmitate valeant et permaneant inconcussa, nos prefati Wyricus et Mathildis coniuges de predicta hereditate de-vestimus et ipsam hereditatem effestucamus^{c)} iuxta usum et modum in partibus eisdem constitutos^{d)}. In cuius rei testimonium sigillum mei Wyrici predicti unacum^{e)} sigillis nobilium virorum domini Iohannis de Hoylvelse militis iusticiarii nobilium comitatus lucembourgensis neconon prepositi arlunensis, in cuius prepositura dicti census et decime sunt situati, presentibus litteris est appensum. Et nos Iohannes dominus de Hoylvile miles iusticiarius predictus, neconon prepositus arlu-

^{a)} pignoris, A. — ^{b)} sic, A. — ^{c)} effestucamus, A. — ^{d)} constitutis, A. — ^{e)} uno cum, A.

nensis ad preces et rogatum dictorum Wyrici et Mathildis coniugum sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda in testimonium omnium premissorum. Actum presentibus discretis domino senaschallo, Thielmanno de Coylpaich, Thielmanno dicto Xinkerin, Nycholao filio dicti Xinkerin Nycholao de Overstorf, Thierionno eius fratre necnon iusticario arlunensi specialiter pro testibus ad hoc convocatis. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo, feria quinta ante festum cathedre beati Petri apostoli.

368.

1334, 7 janvier.

Thomas, doyen à Luxembourg, approuve la disposition testamentaire par laquelle Jean de Constum, son frère, avait légué au couvent une rente de blé assignée sur Volmerange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); reste le sceau de l'abbé de Munster, en cire verte, 30 mm. à double queue de parchemin: Ecu à deux fasces, au chef chargé de 3 étoiles à 5 raies. Légende: SECR(etum) SiMONis..... = Bordereau général 94' (C). — Reg.: Wurth-Paquet, XX, n. 987. (C).

Notum facio universis ego Thomas decanus Lucisburgensis, quod cum frater meus Iohannes de Consetum bone memorie, de voluntate et consensu uxoris sue Sare, in ultima sua voluntate legaverit duo maldra siliginis et duo maldra avene in villa de Walmerant^{a)}, ex censibus suis ibidem, monialibus de Valle beate Marie ta tamen quod si de voluntate et consensu mei decani predicti existet; et quia ultima voluntas hominis cuiuscumque impediri non debet, immo pocius promoveri, maxime ut dicunt iura quod illa ultima voluntas immobilis perseverat, propheta attestante^{b)} qui dicit: *In manus tuas etc.*, hinc est quod ego decanus predictus consensum meum pariter et assensum dicto legato adhibeo per presentes sine aliqua revocatione in perpetuum, hoc tamen adiecto quod Iutta de Aspelt et Iutta de Duvenveldt, consanguinee mee, ad dies vite earum dicta blada habeant et colligant pro sustentatione earum quamdiu vixerint; post decesum vero earum duarum dicta blada ad monasterium earum de Valle in perpetuum revertantur pro anniversario fratris mei Iohannis predicti colendo^{c)}, quod conscientiis earum relinquo, si dictum anniversarium non fecerint, sicut superius est expressum. In cuius rei testimonium sigillum

^{a)} *Au dos:* Wolmerange près Thionville. — ^{b)} atestante, A. — ^{c)} colendo, A.

mei decanatus lucisbourgensis^{a)} una cum sigillo domini Symonis abbatis lucisbourgensis^{a)} presentibus litteris duxi apponendum. Et nos Symon abbas predictus ad preces ipsius domini Thome decani sigillum nostrum una cum sigillo suo presentibus duximus apponendum, in testimonium^{b)} veritatis. Datum anno Domini M^oCCC^o tricesimo tercio, crastino euphanie Domini.

www.libtool.com.cn

369.

1334, 7 octobre.

Fondation d'un anniversaire par Jean de Luxembourg, chanoine et écolâtre à Trèves.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); les sceaux sont arrachés.

In Dei nomine, amen. Ego Iohannes de Lucenburch presbyter, canonicus, scolasticus sancti Paulini extra muros treverenses, notum facio universis presentes litteras visuris quod religiosis dominabus Vallis beate Marie virginis ordinis predicatorum treverensis dyocesis et earum ecclesie in qua devote adoptavi et optimi fieri anniversarium annis singulis in crastino beate Gertrudis virginis perpetue solemniter cum vigiliis missis commendationibus et aliis orationibus ad hec consuetis per eas, pro me et amicis et benefactoribus meis, dedi donacione perpetua pure in elemosinam et pro Deo domum meam sitam in Lucemburch quam quondam emi de qua mencio fit in litteris quibus hec presens cedula est annexa^{c)}; ita tamen quod ipse . . domine mihi concedant dictam domum quoad vixerim pro uno parvo floreno auri in precio annuatim, et post obitum meum sive post me eam concedere teneantur per fidem suam aliis personis perpetue et annis singulis pro cariori precio quod poterunt, et quod huiusmodi precia dentur annuatim in die dicti anniversarii pro pitancia inter dictas dominas communiter dividenda. Si quod dicte domine pro se ipsam domum reservare vellent, quod tantum pro quanto cara locari posset, de bonis sue ecclesie dare teneantur pro pitancia ut supra. Acta sunt hec presentibus discretis viris dominis Thilemanno dicto de Reutelle et Philippo Madenar iuniori, ad premissa pro testibus vocatis et rogatis. In quorum testimonium ego Iohannes predictus et ego Henricus dictus de Habay presbyter pro dictis dominibus rogavimus sigilla dictorum scabinorum hiis litteris apponi. Et nos scabini predicti ad preces predictas testes in veritatis testimonium sigilla nostra hiis litteris duximus appo-

^{a)} lucisbourgencis, A. — ^{b)} testimonio, A. — ^{c)} Cette lettre manque.

nenda. Datum anno Domini M^oCCC^oXXX^o quarto, feria sexta post festum beati Remigii episcopi.

370.

(Trèves.) 1335, 24 juillet.

Mandement de l'archevêque de Trèves l'abbé de Münster, lui ordonnant de choisir un jour dans la quinzaine, pour procéder à l'enquête sur les biens de Rodenborn.

Arch. soc. hist. Luxemb. Cartul. de Münster, 27, f. 141. = Reg.: Wurth-Paquet, XX, n. 1070.

Ex parte domini Treverensis.

Mandamus tibi abbati monasterii Lutzelnburgensi devoto nostro dilecto, omnino volentes quatenus diem certam magis tibi competentem infra quindenam a data presentium eligas ad quam diem vel nos mittemus unum clericum sub expensis tuis in Rodenburne ad examinandum et audiendum ibidem notitiam quam ostendere seu producere volueris super bonis de quibus inter te et monasterium de Valle sancte Marie lis vertitur, vel tu citari procurabis in Treveri coram officiali curie nostre omnes illos per quos hoc probare intendis et ostendere ad examinandum eos ibidem; quia utique volumus (ut per) quemquam alterum istorum duorum modorum huiusmodi negotio finis detur; unde scire nobis facias quantocius diem talem tibi competentem et quod facere decreveris de altero premisorum. Datum anno domini 1335, in vigilia beati Iacobi apostoli.

371.

1336, 19 mars.

Percerval de Romain, fils de Guillaume de Hayange, vend au couvent la part des biens de Born lui échus par la mort de Thillmann dit de Metz, son oncle.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau de la prévôté de Longwy: Cavalier à droite aux armes de Bar. Légende:LA CHATELE.....ONW... = Bordereau général, 29^r. (C) — Reg.: Wurth-Paquet, XX, n. 1111 (C).

Je Poincins Flochez, sergents de Lonwy, Willaumes filz Colin dict le Nairout et Huessons, clers jureit de Lonwy, filz Perrenet le Maiour qui fuit, gardour dou séel de lay prévostey de Lonwy, faisons cogniscent ai touz que Percevaldz de Roumains, filz Willaume de Haiengez escuier qui fuit, estaublis en sai propre personne espécialment pour ceste choze, ait recognuit per devant nous que il de son plain greit, senz coaction et senz constrainte de neluy, en bon sen et en bone mémoire, pour son urgent et évident nécessiteit, pour son proffit auchi

et utiliteit, ait venduit ai religieuzes dames et honoraublez
mai dame lai priouze et le convent dou claustre de lai Valz
nostre Dame teile action, teil droit et teile parson que Thielemens
dictz de Mes soloit tenir, avoir et possideir en lai ville
de Fontainnes, ou banlieue finiige, et ens appertinencez avec
les dictez dames, liqueil chose estoit escheute audict Percevald
de part le dict Thielement de Mes, son oncle, c'est assavoir
espécialment en homes, en femes, en rentez de deniers,
de bleiz, d'avaynnex, en porcz, en oies, en chapons, en gelinez
et généralment en toutes aultres choses et en tous servicez,
droiturez, yssues, profitz et revenues queiles que elles soient,
senz riens excepteir ne mettre fuers, ai tenir, possideir et
avoir per les dictez dames ai tous jours maix en héritaige
treffoncement pour lour dict claustre en perpetuiteit, pour lai
somme de sexante et deix livres de bons petis tournois que
li dictz vendeires en ait eut et receipt devant lai confection
de ces présentes lettres, et s'en tient pour bien solut et paict
des dictez dames tout ai son greit, si com il l'ait recogneut
per devant nous; lequelle vendage il ait faict per le greit, le
consentement et lai volenteit de dame Alison de Roumains, sai
meire, de Yde feme Thierion de Raidengez, sai suer, de Je-
henie, de Yzabel et de Gylete, auchi ses suers, dou dict Thierion
et de Gylet, de Cone mairit à lai dicte Gilette, liqueil se
sont auchi audict vendage consentit, et ont donneit ai lours
dictez femes auctoriteit et plain pooir de ceste chose faire. Et
est assavoir que li dictz Percevaldz vendeires ait promis per
sai foy fiencie corporeilment en nos mains, de tenir cest dict
vendage bien et loiaulment, senz alleir encontre ne faire alleir
jamaix ens temps advenir per luy ne per aultruy; et l'ait en-
cor convenit ai wairentir per saidicte foy et le doit wairentir
encontre toutes gens qui ai jour et ai droit vorroient venir et
sor l'obligement de tous ses biens mueblez et non mueblez
présenz et advenir pertout. Et ait encor promis ai faire créan-
teir cest dict vendage per Katherine et Sayre, ses dous aultres
suers, et lour doit faire otroier et gréir dedens lai feste sainct
Remy on chief d'octembre novellement venant, en l'an de mil
trois centz et trente et seix, per sai dicte foy et sor l'obligement
devant nommeit. Et ont renunciet en cest faict li dis
vendeires et li autres auchi qui au dict vendage se sont
consenti, ai toute exception de droit escript et non escript, de
coustume, de faict, de loi et de canon, à l'exception de dé-
ception oultre lai moitié de juste preix, au droit Julien et Va-

lérien, au droit auci qui dit généraul renunciacion non valoir, ai touz plais de crestienteit et mundains, ai tous privileges empétreis et ai empétreir, au privilége de crux prinze et ai penre, à toutez aultres aydez, defences, allegations, contrariéteiz et oppositions, ad ceu aubij qu'il ne puissent aultre foys dire ne opposeir qu'il y ait usure, cause d'usure, false marchandise ne aultre decevance, et généralment ai tout ceu qui en cest fait lour porroit aidier et valoir et as dictes dames ou lour commandement portant ces lettres greveir et nuyre. Et s'en sont submis dou tout pour éaulz et pour leurs hoirs en lai jurisdiction et on contraingnement nostre signour le conte de Bair. En tesmongnaige de lai queile choze pour ceu que ferme soit et estauble, nous Poincins Flochez, Willainez et Huessons clers, gardour dessus nommeit dou dict séel, ai lai requeste dou dict Percevald vendour et des consentens jai devant nommeis, avons mis le dict séel de lai dicte prévostey de Lonwy en ces présentez lettres, sauf le droit nostre signour le dict conte de Bair et l'autruy. Que fuirent faictez en l'an de graice Nostre Signour mil trois cens trente et cinq ans, deix et nuef jours on moys de marcz.

372.

1336, 19 mars.

Jacomin de Ragecourt et consorts rendent au couvent de Marienthal leur part de la menue dîme de Ragecourt.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); le sceau, en cire brune, est mal conservé.

Je Poincins Floches sergents de Lonwy, Willaumes filz Colin dict le Nairout, et Huessons clers iureis de Lonwy, filz Perrenet le Maiour qui fuit, gardour dou séel de lai prévostey de Lonwy, faisons cogniscent ai touz que Jacommins demorans ai Raigecourt, Elyzabelth sai femme et Yzaibillons suers audictz Jacommin, anfant Laurete de Laitre, nevout ai Gerard dict de lay Valz, jureit de lai dicte Raigecourt, pour ceu estaublit en leurs propres personez, ont recognuit per devant nous, que il ont venduit de commun aicort et de commune volenteit, senz coaction, ai religieuses dames et discrétez mai dame lai priouze et le convent dou clastré de lai Valz nostre dame teil droit et teile partie, comme il ont ès menuyt deymé de lai dicte ville de Raigecourt et des appendicez; c'est assavoir per espécial lai moitié d'un quart de l'un des costeiz et les douz partiez de l'autre costeit, excepteit ceu que cilz qui est eureis de lay dicte ville pour le temps et suy successour y ont et doient avoir.

d'usaige et coustume ancienne per devant senz nulleaultre chose fuers mettre. Et est fais cilz dictz vandaigez pour lai somme de vingt livres de bons petis tournois que li dict vendour en ont eut et receipt devant lai confection de ces presentez lettres, et s'en tiennent pour bien solut et paient des dictes dames tout a lour grise si com il l'ont temongniet per devant nous ; lequel vandaige il ont promis et convenit per lours foys fienciez corporeilment ai tenir senz enfaire bien et loiaulment, et senz alleir ne opposeir encontre, ne faire alleir ne opposeir jamais ai nul jour per éaulz ne per aultruy ; et ont aussi le dict vandaige promis ai wairentir per lours dictes foys et le doient wairentir encontre toutes gens qui ai jour et ai droit vorroient venir, et sor l'obligement de tous lours biens mueblez et non mueblez présens et advenir pertout. Lequel vandaige les dictes dames doient tenir, possideir et avoir ai tous jours mais en héritaige pour elles et pour leur églize, per enci que le dict vendour sont et doient estre quittes ai tous jours pour éaulz et pour lours hoirs de cinq soldz de petiz tournois de rente qu'il dovoient chaicun an as dictes dames et de songnier aussi les mayles en lai dicte ville tant comme ai éaulz appertinoit ; car les dictes dames les doient songnier pour les dictz vendours permy est dict vandaige. Et ont renunciet en cest fait li dict vendour pour éaulz et pour lours hoirs ai toute exception de droit escript et non escript, de coustume, de faict, de loys et de canon, à l'exception de déception oultre lai moitié de juste preix, ai touz plais de crestienteit et mundains, ai toute fraude, bairai et tricherie, ad ceu aussi qu'il ne puissent aultre foys dire ne opposeir qu'il y ait usure, cause d'usure, false marchandie ne aultre decevance, et généralment ai tout ceu qui en cest fait lour porroit aidier et valoir et as dictes daimes ou lour commandement qui ces lettres averoit, greveir et nuyre. Et de ceu à faire et ai tenir fermement se sunt li dict vendour submis dou tout pour eaulz et pour lours hoirs en lai iurisdiction et on constraignement nostre signour le conte de Bair. En témongnaige de ceu nous Poincins Flochez, Willamez et Huessons clers gardour dessusnommeit dou dict séel ai lai requeste des dictz vendours avons mis le dict séel de lai dicte prévostey de Lonwy en ces presentez lettres, sauf le droit nostre signour le dict conte de Bair et l'aultruy. Ceu fuit fait en l'an de graice Nostre Signour mil trois centz trente et cinq ans, deix et nuef jours on moy de marcz.